
 

COMUNE DI PERFUGAS 
Provincia di Sassari 

 

 

 
DECRETO SINDACALE N.  13 DEL 1° OTTOBRE 2021 

 
 
OGGETTO: Sostituzione e nomina nuovo componente esterno Nucleo di Valutazione . 

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 
a) il D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009 e s.m.i., ed in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni amministrazione debba 
essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della performance;  
b) l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto per gli stessi è in vigore l’art. 147 
del D.Lgs. 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e 
organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.”; 
c) la Civit (ora ANAC) con delibera n. 121/2010 (e con successiva deliberazione n. 23 del 06.11.2012) ha confermato 
questa interpretazione precisando che “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione nei 
comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del D.Lgs. n. 150 del 2009, anche nella versione 
riformata a seguito del D.Lgs. 74/2017) e pertanto la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) rientra nella discrezionalità del singolo Comune;” 
 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 109 del 13.12.2016 recante: “Regolamento comunale per il 
funzionamento del  Nucleo di Valutazione. Annullamento deliberazione G.C. n°105 del 2 Dicembre 2016”; 
 
Dato atto che il suddetto Regolamento prevede all’art. 3 che il Nucleo di Valutazione è composto da un componente 
esperto esterno all'Ente individuato tra soggetti che presentino le necessarie competenze professionali; 
 
Richiamato: 

- il Decreto sindacale n. 15 del 22.12.2016 con il quale, previo espletamento di procedura pubblica,è stato 
individuato quale componente esterno del Nucleo di Valutazione del Comune di Perfugas, per il triennio 
2017/2019, il Dott. Deidda Paolo, dipendente della società Dasein srl;  

- il Decreto sindacale n. 4 del 25.05.2020 con il quale si è provveduto a rinnovare al Dott. Deidda Paolo 
l’incarico di componente esterno del Nucleo di Valutazione di questo Ente così come previsto dall’art. 7 del 
Regolamento sopra citato; 

 
Preso atto che il Dott. Deidda Paolo ha presentato le dimissioni dalla carica di componente il Nucleo di Valutazione di 
questo Ente con decorrenza dal 21.09.2021 così come risulta dalla nota prot. n. 6539 del 01.10.2021; 
 
Ritenuto, pertanto, che, al fine di garantire la continuità delle attività  occorre provvedere a sostituire e nominare un 
nuovo componente esterno il Nucleo di Valutazione; 
 
Dato atto che nella citata nota la Dott.ssa Mellino Graziella, dipendente della Società Dasein srl, ha manifestato la 
propria disponibilità a sostituire il Dott. Deidda Paolo nell’incarico di  componente il Nucleo di Valutazione del Comune 
di Perfugas;  
 



Esaminato il Curriculum della Dott.ssa Mellino Graziella, ed accertato il possesso dei requisiti previsti dalla normativa 
in materia; 
 
Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto di notorietà presentata ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 
445/2000 dalla Dott.ssa Mellino Graziella relativa alla insussistenza della cause di inconferibilità, incompatibilità e 
conflitto di interesse e cause ostative alla nomina di componente del Nucleo di Valutazione, agli atti dell’ente; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di provvedere a nominare la Dott.ssa Mellino Graziella componente del Nucleo di 
Valutazione del Comune di Perfugas in sostituzione del Dott. Deidda Paolo, con decorrenza dal 01.10.2021 al 
24.05.2023; 
 
Richiamata la normativa di settore e il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.lgs n. 267/2000; 
 

DECRETA 
 

1. Di prendere atto delle dimissioni del Dott. Deidda Paolo da componente esterno del Nucleo di Valutazione del 
Comune di Perfugas; 
 

2. Di nominare , in sostituzione del Dott. Deidda Paolo, la Dott.ssa Mellino Graziella nuovo componente esterno del 
Nucleo di Valutazione del Comune di Perfugas con decorrenza dal 01.10.2021 e fino alla scadenza dell’incarico 
prevista il 24.05.2023; 

 
3. Di dare atto che le funzioni attribuite al Nucleo di Valutazione sono stabilite dall’art. 2 del Regolamento relativo 

all’istituzione ed al funzionamento del Nucleo di Valutazione; 
 

DISPONE 
 

- Di riconoscere alla Dott.ssa Mellino Graziella il compenso annuale, forfettario e omnicomprensivo di  € 3.500,00;  
 

- Di comunicare il presente decreto al componente incaricato Dott.ssa Mellino Graziella e alla società Dasein srl, di 
trasmetterlo al Segretario comunale e ai Titolari di posizione organizzativa;  

 

- Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online per 15 (quindici) giorni consecutivi e sul sito 
istituzionale del Comune di Perfugas, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013 così come modificato dal D.Lgs n. 97/2016. 

 

      Perfugas 1° ottobre 2021 
 

Il Sindaco 
Filiziu Giovanni 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-10-01T12:59:57+0200
	FILIZIU GIOVANNI




